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Dagplejens julekirke: Tirsdag d. 9. december kl. 9.30. Forældre er velkom-
ne.

Børnehavens julekirke: Fredag d. 19. december kl. 9.30. Forældre og bed-
steforældre er velkomne.

Skolebørnenes julekirke: Fredag d. 19. december kl. 11. Gudstjeneste. 
Alle er velkomne.

NB: Det er besluttet ”fra oven”, at den 23. december åbenbart er et rimeligt 
tidspunkt for børn og lærere at få juleferie. Det passer dog ellers godt for de 
færreste – heller ikke os i kirken. 
D. 23. december holder præsten julegudstjeneste på Solgården om for-
middagen, og derudover skal kirken denne dag være tilgængelig for even-
tuelle kirkelige handlinger før de mange helligdage. Derfor afholdes skole-
børnenes julegudstjeneste desværre ikke den sidste dag før juleferien i år.

Juleaften: Gudstjeneste kl. 13.30 og kl. 15.

Juledag – Jesu fødselsdag: Gudstjeneste kl. 10.30 med altergang.

2. Juledag – Skt. Stefans Dag: Gudstjeneste kl. 10.30 med altergang.

Nytårsdag: Gudstjeneste kl. 16 uden altergang, herefter byder menig-
hedsrådet på et glas bobler, så vi sammen kan skåle for det nye år. 

Julen i Darum Kirke
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Hvert år i marts sidder jeg til møde med Brammings præster og pædagogiske 
ledere og eventuelt skoleledere fra Bakkevejens Skole og Nordre Skole (jeg kan 
ikke finde ud af, om det stadig er dét, skolerne hedder, skal jeg indrømme.)
Her drøfter vi konfirmationsforberedelsen og dens placering i eller udenfor skolens 
undervisningstid. 7. klasses elever har ikke kristendomskundskab (det ved jeg hel-
ler ikke, om det hedder), fordi de fleste elever fortsat følger konfirmationsforbere-
delsen dette år. Dette er et meget konkret eksempel på skole-kirke-samarbejdet; 
samarbejdet, hvor kirke og skole understøtter hinanden. De senere år er det dog 
blevet tydeligt, at konfirmationsforberedelsens plads i skoletiden er nedprioriteret. 
Det er der naturligvis et bredt spekter af årsager til, nogle af dem er jeg slet ikke 
bekendt med. Men to af årsagerne er 1) økonomi og 2) generel nedprioritering af 
ikke-naturvidenskabelige fag, som man – mere positivt og i fagenes egen ret – også 
kan kalde for åndelige fag eller alment dannende fag. For hvad er den målbare vær-
di af fag, som kunst, musik/sang og åndelighed? Hvad skal det nytte, når samfun-
det skal ”vækste”? 

Det mærkes tydeligt på for eksempel tidens konfirmandårgange, ikke kun lokalt, at 
de betaler prisen for denne nedprioritering af åndeligheden. 
Man skal naturligvis have in mente, at det ikke er let at være 13 år, og at de tidlige 
teenageår er de år, hvor man begynder at forholde sig mere kritisk til alt, både til 
lærere, forældre og andre autoritetspersoner. Man løsriver sig. Man er i gang med 
at danne sin egen identitet, man vil nødig stikke udenfor, samtidig med, at man ger-
ne vil finde sin egen stemme (bare meget nødig sin egen sangstemme – i hvert fald 
ikke, når den skal bruges i fællesskab med andre.) De unge teenagere er med andre 
ord nogle af dem, der har allermest brug for det åndelige fundament, som samtiden 
(både skole, politikere og hjemmene) synes at ville berøve dem. 
De mangler en grundlæggende fornemmelse for det mellemmenneskelige fælles-
skab, der rækker udover de selvvalgte fællesskaber med venner og om særlige 
interesser, samt de yderst tvivlsomme sociale fællesskaber på sociale medier, som 
kan være til gavn, men som i høj grad også kan være ekstremt skadelige. 

Åndelighed er dét, der giver os en følelse af at være forbundet.
Forbundet til hinanden og forbundne i en magt, der er større end mig selv uanset, 
hvilket navn vi så vælger at bruge om den magt. 
Denne følelse af forbindelse er selve dét, der sætter den enkelte i stand til at møde 
andre med respekt, åbenhed og nysgerrighed. 
Det er denne følelse af forbindelse, der lærer os at sætte os udover os selv, når vi er 
sammen med andre mennesker, og derved glemme vores egne små behov og 
bekymringer en tid. Det er denne følelse af forbindelse, der kan opstå i for eksempel 
fællessangen, hvor vi tager de samme ord i munden og trækker vejret systematisk 
sammen for at forene os til én stor stemme i stedet for utallige individuelle stem-
mer, der snakker løs i munden på hinanden. 
Og følelsen af forbindelse til en større magt bevirker, at man kan se på sit eget liv i et 
andet perspektiv. Et perspektiv, hvor alt ikke står og falder med MIG, og hvor jeg 
erkender, at det er menneskeligt at fejle, menneskeligt at tvivle, menneskeligt at 
bekymre sig om fortid og fremtid, ligesom alle mennesker i historien har gjort det 
før mig. 

Følelsen af at være forbundet er livsnødvendig for det enkelte menneske.
Før i tiden var kirken og de kirkelige fællesskaber den fremherskende, for ikke at 
sige den eneste, garant for at opnå denne følelse. 

Er ånden død?
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Den stigende fjendtlighed overfor al etableret religion samt individualismen har 
bevirket, at utallige mennesker er efterladt alene med hver deres længsel efter at 
opnå forbindelse med Gud, skaberværket og medmennesket. 
Vi er blevet til en menneskehed af ”åndeligt søgende,” og det er individuelt, hvor 
man finder de svar – eller spørgsmål – der kan udfylde længslens hul i ens indre.
Vi har ingen fælles værdier, der overgår vores private, hjemmestrikkede sandhe-
der, udover VÆKST. Betydningen af ”forbindelse” er begrænset til at have noget 
med WiFi at gøre. 
Vi har ingen fælles sandhed, vi er fritsvævende individer, adskilte fra hinanden i, 
hvad vi ser som sandhed og løgn og et meningsfuldt liv. 

Når der tales så meget om ”åndelig oprustning” i dag, så er det intet mindre end et 
udtryk for, at det materialistiske og strengt biologiske verdenssyn har sejret ad 
helvede til. Når man hører om frygten for, at AI (kunstig intelligens) skal overtage 
verdensherredømmet, så er det et udtryk for, at vi har glemt, at mennesket er 
mere end en maskine. Som Grundtvig sagde, så er mennesket ”et guddommeligt 
eksperiment af støv og ånd.” Vi er biologiske væsener, men vi er også ånd. 
Ånden er svundet ind – men den lever stadig i bedste velgående. 
Den kan inviteres ind.
De kirkelige fællesskaber (sangaftener, Åbent Sognehus, foredrag, kirkelig 
undervisning på lige fod med gudstjenesterne) er fællesskaber, hvor ånden invi-
teres ind, så vi måske kan føle os forbundne på tværs af alt, der adskiller os.

Julen står for døren.
Det er en tid med masser af private traditioner og eksklusive fællesskaber til for-
skellige målrettede arrangementer
I kirkerummet er advent og jul en tid, der kan vise os, hvordan vi er forbundne i 
Gud. Tag imod invitationen – slå et slag for åndeligheden ved at udleve den i ste-
det for at sidde derhjemme og lede efter den inde i dig selv.

Thea Bom Nielsen

Præstegårdens fastnetnummer lukker!

TDC har valgt at nedlægge fastnetlinjerne, hvilket betyder, at præsten pr. 1. 
december ikke længere træffes på det gamle nummer, 75179220.
Præsten træffes fremover udelukkende på mobilnummeret 61463386. 
Dette nummer står også anført her i bladet og på . 
Husk, at præsten ikke har en fast, afgrænset træffetid på telefonen – så afvent 
telefonsvareren og læg en besked, hvis dit opkald skal besvares. 
Mandag er fridag og arbejdsrelaterede beskeder kan ikke ventes besvaret denne 
dag. 

Menighedsrådet

www.sogn.dk/darum
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De fleste læsere vil nok kunne huske fra deres egen tid med konfirmationsforbere-
delse, at den lå fast én gang ugentligt i morgentimerne. Der er flere grunde til, at 
dét ikke kan lade sig gøre mere – én af grundene her er, at skoleledelserne gerne vil 
benytte morgentimerne til fag, der er mere intellektuelt stimulerende end de anser 
konfirmationsforberedelse for at være. 
Det betyder, at konfirmationsforberedelsen skal gentænkes – og det sker på godt 
og ondt, for selvfølgelig er der noget rart ved det velkendte og vante, men samtidig 
er det jo også sundt nok at gentænke etablerede ting og se mulighederne i det. Om 
der så også er mulighed for at udføre nogle af mulighederne i praksis, dét er jo en 
anden sag.

Men der var i hvert fald mulighed for udførelse den 1. oktober, 
hvor konfirmanderne tog på udflugt til Kongernes Jelling, fordi 
noget af undervisningen afvikles som temadage; altså en hel 
dag, hvor konfirmanderne er fritaget fra skole og i præstens 
varetægt. Det kan være en svær ting for alle parter, hvis det er 
en dag, som skal fyldes ud af præsten alene.
I år forsøger vi os i menighedsrådet i stedet med at holde 
udflugter på de to temadage.
Den første tur fandt sted den 1. oktober og gik til Kongernes 
Jelling.

En god bustur med Kaj-Ivan (hvor telefonerne var velkomne som underholdning), 
og så var der rundvisning ved en guide i Jelling. Vi så kæmpehøjene og skibssæt-
ningen (sidstnævnte var lidt for abstrakt til de konkret tænkende blandt konfir-
manderne) og derefter spiste vi frokost udenfor museet.
Efter frokosten var vi prøvekaniner for et nyt forløb, som 
museet er ved at udvikle til konfirmander.
Konfirmanderne var inddelt i grupper og gik rundt til for-
skellige poster, hvor de skulle bruge deres øjne og deres 
evner. Bagefter gav vi feedback på forløbet – konfirmand-
erne mente, at det generelt var rigtig godt, men vi fore-
slog også små forbedringer. 

Poul Jørn Lolk og Kresten 
Pedersen, som begge sidder i 
menighedsrådet, var med som 
”ekstra voksne” – og vi var eni-
ge om, at det havde været en 
rigtig god oplevelse. 

Kresten fik endda i bussen lært af sin 
sidemand, hvordan man sender en 
”snap” på SnapChat – så læringen var 
gensidig!

Fokus på kristendommens indførelse i Danmark for 
konfirmander og 4. klasse
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Historien omkring Kongernes Jelling, Harald Blåtand og overgangen til kristendom-
men er en fuldstændig essentiel del af vores fælles fortælling som danskere og 
kristne. Men det mest interessante er – synes jeg – at historien også antyder, hvor-
for de fleste danskere i dag er kulturkristne. I lyset af historien om kristendommens 
indførelse kan man begrunde, at kulturkristendommen ikke er en form for underlø-
dig andenrangs-kristendom – den er en konsekvens af en naturlig udvikling, der 
allerede var i sin vorden i vikingetiden.

Lærer i Darum Børneby, Andreas Lindhardt Michelsen, finder også den historie vig-
tig.

Derfor spurgte han mig, om 4. klasse kunne kom-
me op i kirken og høre historien om kristendom-
mens indførelse fra mit 
perspektiv. Den 30. 
oktober mødte 16 ele-
ver fra 4. klasse såle-
des op i kirken og fik 
fortællingen om Ans-
gar, Poppos jernbyrd 
og Harald Blåtand. 
Derefter var de på en 
s k a t t e j a g t  r u n d t  
omkring i kirken, hvor 
de skulle besvare 
spørgsmål om centrale 
kristne symboler og 
om det gamle og det 
nye i kirkens interiør – 
for kirken er jo et gam-
melt hus, men stadig et levende hus, hvilket man 
kan se rundt omkring i kirkerummet.

Det var en god time med mange gode spørgsmål og stort engagement fra 4. klasse.
Og det er dejligt, når Børnebyens lærere på den måde indtænker kirken som en 

medspiller i undervisningen. Vi bidrager gerne, 
hvor det kan give mening!

6. november var 4. klasse igen i kirken – denne 
gang sammen med resten af de større klasser i Bør-
nebyen. De har nemlig været i Ribe Domkirke for at 
deltage i det årlige salmesangsprojekt, som er 
udviklet af RAMS (Ribe Amts Skoletjeneste), og i 
den forbindelse er det tradition, at skolebørnene 
besøger kirken for at synge salmerne igennem 
med præst, organist og kirkesanger. 
Næste år vil vi gøre noget mere ud af reklamere for 
denne ”sangtime” i kirken, for der er sikkert nogen 
fra sognet, der synes, det kunne være hyggeligt at 
synge salmer sammen med børnene. 

Thea Bom Nielsen
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DARUM KIRKE LUKKER!

Som de fleste nok har opsnappet, så har vi igennem længere tid arbejdet på at få 
udskiftet malerierne i altertavlen i kirken. Processen har været lang – ind imellem 
frustrerende på grund af det megen bureaukrati, der omgiver selv den mindste 
ændring i kirkerummet, men det har også været opløftende og spændende.
Særligt nu, hvor det reelle arbejde snart kan gå i gang!
Kirkens kor skal nedvaskes, konservatoren skal oprense de gamle billeder, så de bli-
ver egnet til ophæng, og der skal foretages ændringer på farvesætningen af alter-
tavlens træværk.
I den periode er det nødvendigt at lukke kirkerummet ned for brug. 
Alt interiør skal dækkes af, så det ikke tager skade under arbejdet. 

Menighedsrådet er blevet sat i udsigt, at arbejdet vil vare fra 15. januar t.o.m. 1. 
marts.
Vi er dog bevidste om, at uforudsete hændelser kan dukke op, og dem må vi tage 
bestik af, hvis de opstår. 

I perioden afholdes søndagsgudstjenesterne i sognehuset, Feilbergvej 15A.
Vi ser det som en mulighed for at prøve at holde gudstjeneste på en anden måde og 
håber på menighedens opbakning hertil. 

Men naturligvis kan vi ikke afholde dåb og eventuelle bisættelser fra sognehuset.
I den forbindelse har vi henvendt os til et nabosogn og ansøgt om lov til at låne kir-
kerummet i tilfælde af, at Darums indbyggere har brug for en kirkelig handling mel-
lem 15. januar og 1. marts. Det er kun rummet, vi skal låne – kirkebetjeningen vil 
være vores egen. 

1. søndag i advent er kirkens nytår. 
Hvert år skal menighedsrådet konstituere sig før det nye kirkeår begynder.
Menighedsrådet har på mødet den 6. november konstitueret sig således for det 
kommende kirkeår:
Formand og kontaktperson: Jan Bjerrum.
Kasserer: Ulla Harbo.
Kirkeværge: Nina Jensen.
Næstformand og sekretær: Thea Bom Nielsen.
Herudover er Kresten Pedersen, Kirsten Hörlyck Høegg og Poul Jørn Lolk menige 
medlemmer, graver Thomas Bruun er medarbejderrepræsentant.

Har du bemærket, at der i en længere periode har været LED-lys på kirkens alter?
Soden fra lys skader nemlig alterbilledet og kalkningen i koret.
Alligevel har menighedsrådet nu enstemmigt vedtaget, at vi fremover bruger 
levende lys.
Traditionen tro blev lysene udskiftet 1. søndag i advent.
Kirken er et levende rum, ikke et museum.

På vegne af menighedsrådet,
Thea Bom Nielsen, næstformand og sekretær

(Nyt fra menighedsrådet)
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Folkekirkens Grønne Omstilling er et ambitiøst, landsdækkende projekt, hvis for-
mål er at tage hele folkekirken i en grønnere retning.
Projektet har været undervejs siden starten af 2020, hvor der fra de forskellige fol-
kekirkelige aktører har lydt opbakning til den nationale klimaindsats. Biskopperne, 
Provsteforeningen og Landsforeningen af Menighedsråd har alle tilkendegivet at 
støtte retningen af og intentionerne med Folketingets målsætninger, og at ville 
have fokus på at understøtte arbejdet med den grønne omstilling i menighedsråd, 
provstiudvalg, stiftsråd, stiftsadministrationer og andre fællesfondsinstitutioner. 
Det er således en samlet folkekirke, der bidrager til samfundets grønne omstilling. 
Også Kirkeministeriet støtter op om intentionerne og indgår aktivt i det fælles sam-
arbejde.
I menighedsrådet i Darum, har vi arbejdet med tiltag, der er med til at understøtte 
den grønne omstilling.
Vi har sænket luftfugtigheden i kirken samt sænket grundtemperaturen, når kirken 
ikke er i brug. Dette har reduceret strømforbruget til opvarmning. Varmen styres 
endvidere via en app, og det har betydet færre antal timer med opvarmning, end da 
det skulle betjenes oppe i kirken.
Vi har skiftet til LED pærer i kirken og hvor det er muligt, lavet affaldssortering i sog-
nehuset og på kirkegården. Fremadrettet er der også tanker om, hvordan man kan 
udnytte tomme gravsteder på kirkegården for at fremme biodiversiteten og dyrke 
egne blomster til alteret og pynt i kirken. Vi er dog ikke nået så langt i denne proces.
Ved sognehuset og præstegården, har vi haft et ønske om at etablere et grønt områ-
de til glæde for borgerne i Darum og til glæde for fuglevildt, andet vildt, samt insek-
ter. Et grønt område med frugttræer, bærbuske og levende hegn. Vi har haft et 
ønske om at etablere et solcelleanlæg på 12 kW inde på dette område for at 
supplere præstegården og sognehusets strømforbrug. Begge huse er opvarmet 
med jordvarme, så der er et relativt stort el-forbrug. Vi har været i en lang dialog 
med kommunen og har fået en landzonetilladelse samt en byggetilladelse. Det 
betegnes som en udvidelse af præstegårdshaven og ligger nord for bøgehækken ud 
for gavlen af sognehuset og ned mod vejen.
Solcelleanlægget er netop opsat, og i løbet af vinteren og foråret, vil der blive plan-
tet på arealet. Fortrinsvis lav beplantning, der fortsat sikrer at præstegården kan 
ses nede fra vejen. 
Vi håber, at det vokser til og bliver et areal med et varieret udvalg af frugter og bær, 
som alle må høste af til eget forbrug. Der vil blive opsat en bænk, så der er mulighed 
for at holde en pause og reflektere lidt over livet, eller måske bare nyde solen. Der 
bliver indgang ved den nuværende markoverkørsel, med god plads til cykel og bil. 

På vegne af ”Jordgruppen” ved Darum menighedsråd,
Ulla Harbo

Grøn omstilling gælder også folkekirken
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Hvordan kan folkekirken forholde sig til healing som en behandlingsform, der 
omfatter en tro på noget, der er større end en selv? I dette foredrag undersøger 
jeg bl.a. forholdet mellem healing og helbredelse, som det beskrives i Det Nye 
Testamente. 

Jeg fortæller om, hvordan kristen healing kan forstås og praktiseres i dag. Jeg 
deler også mine egne erfaringer fra Flintholm Kirke, hvor vi har arbejdet med at 
afsøge, hvordan healing kan indgå som en meningsfuld del af kirkens liv. Vi ser 
nærmere på, hvad der sker i praksis, hvilke resultater arbejdet har givet, og hvil-
ke overvejelser der følger med.

Er der plads til disse tra-
ditioner i folkekirken i 
dag? Hvordan kan de 
tilpasses en moderne, 
dansk kontekst? Disse 
spørgsmål åbner for en 
fælles samtale om tra-
dition, fornyelse og 
spiritualitet i nutidens 
kirkeliv.

Paul Bridgwater er 
cand.mag. i engelsk og 
filosofi, tidligere gym-
nasielærer og nu ansat 
som chefkonsulent i Bør-
ne- og Undervisnings-
ministeriet. Han har 
arbejdet med healing i 
over 20 år og er tilknyt-
tet Flintholm Kirke som 
kristen healer. Som pod-
castvært på podcast-
serien “Nærdødsople-
velser og Livsfortællin-
ger” har han især foku-
seret på nærdødsople-
velser og vidnesbyrd 
fra mennesker, der har 
været tæt på grænsen 
mellem liv og død. Læs 
mere  på  hea l ing-
help.dk.

Foredragsaften 5. februar 2026 kl. 19.00

i sognehuset

Folkekirken og healing – tradition og fornyelse
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Ved Erik Lindsø,
højskolelærer, forfatter og foredragsholder

”Der står en ny tids kvinde på sin toft
og lytter ud mod andre lærkesange.”

Linjerne er fra Jeppe Aakjærs sang ”Som dybest brønd gi’r altid klarest vand”, 
hvor bonde er skiftet ud med kvinde.
Da vi i 1992 vandt EM i fodbold, blev landsholdet hyldet på Rådhuspladsen i 
København, og spillerne stod på mandig vis på balkonen med en øl i hånden. Da 
det danske herrelandshold i 2023 blev verdensmestre i håndbold, stod spillerne 
på balkonen med deres børn på armen. Billedet er skiftet. Det nytter ikke at vige 
udenom. En ny slags mand vinder frem – ham, der værdsætter følelsesmæssig 
og hjemlig indflydelse, mens kvinden langsomt overtager riget, magten og 
æren. Det er en bevægelse, kvinderne startede for 50 år siden, men det er kun 
10 år siden, det gik op for mændene, at kulturskiftet var uundgåeligt. Det har 
givet specielt den ældre generation af mænd en fornemmelse af identitetstab. 
For hvor sætter manden sig, når han ikke længere skal sætte sig for bordenden? 
Og hvor bevæger kvinderne sig hen med den magt, de har fået?

Med sjove historier og historiske facts tager Erik Lindsø os med på en rejse gen-
nem to generationers forhold mellem mand og kvinde – fra dengang manden var 
patriark og lærte sine børn, at ”hvad fatter gør, er altid det rigtige” til i dag, hvor 

MeToo-bevægelsen har taget det ende-
gyldige opgør med århundreders masku-
line dominans. 

Erik Lindsø er en af landets mest efter-
spurgte foredragsholdere - kendt for med 
humorens bid at sætte tilværelsen under 
lup. 
Erik Lindsøs arbejdsfelt er højskolen og 
journalistikken. Han har været forstan-
der på Rønshoved Højskole. I dag er han 
ansat på Rødding Højskole. Han har end-
videre været programmedarbejder i Dan-
marks Radio, redaktør af Højskolebladet 
og Magasinet Grænsen. 
Erik Lindsø har udgivet sine livsbetragt-
ninger i en række bøger, senest bogen 
”Menneske først” på Forlaget Eksisten-
sen.

Foredragsaften 17. marts 2026 kl. 19.00

i sognehuset

Mandefald

Den nye mandekultur i lyset af MeToo



Kommende arrangementer

Deltagelse er gratis, med mindre andet er anført. 
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Julemøde
Tirsdag d. 2. december kl. 14-16 i sognehuset
En hyggelig eftermiddag, hvor vi synger julesange. 
Vores lokale Kirketrio akkompagnerer – den består af Bente Kjøller ved klaveret, 
Tina Horsbøl på fløjte og Thomas Andersen på kontrabas. Sognepræst Thea Bom 
Nielsen læser en julefortælling og forbereder en julequiz. Der serveres æbleski-
ver, glögg og kaffe.

Litteraturkreds
Torsdag d. 4. december kl. 14-16
Udsat fra 20. november. Vi samles om bogen ”Varme hænder” 
af Stine Askov.
Næste Litteraturkreds finder sted tirsdag d. 24. februar kl. 14-
16.
Vi skal læse ”Planen” af Morten Pape, som er aktuel med bogen 
”Månebarn.” Morten Pape vandt i 2015 BogForums Debutant-
pris for ”Planen,” som handler om forfatterens egen opvækst 
på Amager i et multikulturelt miljø præget af kriminalitet og 
Jantelovens ”du skal ikke tro, du er noget.”

Julekoncert med Brammingkoret
Torsdag d. 4. december kl. 19.30 i kirken
En koncert fyldt med smuk julemusik og fællessang.

Koret ledes af Maren 
Frost Nielsen, som også 
akkompagnerer ved kla-
veret. 
Til koncerten medvirker 
desuden Jeppe Frost Niel-
sen på klarinet, der med 
sin varme tone tilføjer 
ekstra glans til julens 
melodier.

Programmet byder på både kendte og elskede julesange, nye musikalske ind-
slag og hyggelig fællessang, hvor publikum kan synge med og mærke julestem-
ningen brede sig. 

(Julekoncerten afløser i år Nytårskoncerten!)



Kommende arrangementer
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Koncert: Den Danske Salmeduo og salmedigter/forfatter Iben Krogsdal
Søndag d. 8. februar kl. 16 i Darum Kultur- og Fritidscenter.
På Den Danske Salmeduos hjemmeside står der:
”Sorgen og glæden er et nyt samarbejde mellem forfatter Iben Krogsdal og Den 
Danske Salmeduo – pianist Hans 
Esbjerg og saxofonist/klarinettist 
Christian Vuust. Sammen har de 
skabt en helt ny poetisk koncert om 
tilværelsen i medgang og modgang. 
Hvordan søger vi tro, håb og kærlig-
hed i verden og Gud og hinanden i 
dag? Koncerten er et samspil mellem 
Den Danske Salmeduos musik og 
Iben Krogsdals oplæsninger. Under-
vejs vil publikum blive inviteret til at 
synge med på en række fællessange 
i form af nye salmer af Krogsdal og 
Esbjerg.”

Åbent Sognehus 
Første tirsdag i måneden kl. 14-16
Der er kaffe på kanden og Bente Kjøller sidder ved klaveret.
Der fortælles, hvor deltagerne inddrages.
I første halvdel af 2026 er datoerne: 6/1, 3/2, 3/3, 7/4 og 5/5.

Aftensang
Sidste torsdag i måneden kl. 19-21 i sognehuset.
Fællessang, akkompagneret og ledet af Bente Kjøller.
I første halvdel af 2026 er datoerne: 29/1, 26/2, 26/3, 30/4, 28/5, 25/6.

Babysalmesang i sognehuset, Feilbergvej 15A
Babysalmesang er et musikalsk tilbud til babyer fra 2- 12 måneder og deres for-

ældre. Sang og musik stimulerer barnets udvikling, 
mens du samtidig kan opleve kirken og dens sange på 
en uformel måde. Og alle kan være med - det kræver 
hverken stort sangtalent eller kendskab til kirken. 
Efterfølgende serveres der lidt drikkelse og der er tid til 
hygge og snak. 
Det er kirkens organist, Tina Horsbøl, og kirkesanger 
Katrine Kjeldskov Kirketerp, der står for babysalme-
sang. Der er babysalmesang de følgende torsdage i for-

året: 9. april, 16. april, 23. april og 30. april. Ved tilmelding eller spørgsmål - 
skriv til Katrine Kjeldskov Kirketerp (kirkesanger) på telefonnummer 2484 1911 
med navn på forælder og baby og alder på babyen.

Deltagelse er gratis, med mindre andet er anført. 
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Modtagere af Darum Legatet 2025

Vi har i ansøgningsperioden modtaget 10 ansøgninger, alle er gyldige, alle vel-
skrevne!

Bestyrelsen holder fast ved sin beslutning om at prioritere at uddele større beløb 
frem for at tilgodese alle, og prioriterer således i år de ansøgere, der ikke tidli-
gere har modtaget legatet og de, der har søgt før og fået mindst tidligere.

Bestyrelsen beslutter, at der uddeles 5000kr. til 7 legatmodtagere.

Modtagerne er:

 1. Freja Schunck
 2. Andreas Vejrup Knudsen
 3. Anne Marie Kjær Madsen
 4. Ane Stine Højlund Boesen
 5. Ida Mousten Dang Lauridsen
 6. Ellen Søby Jensen
 7. Astrid Bernt Sørensen

Legatportionen vil blive overført til modtagerne senest i 1. kvartal af 2026 – 
sandsynligvis før!

Tak for de gode ansøgninger!
Thea Bom Nielsen,

formand for fondsbestyrelsen

Foreigner in Darum? 

International Christmas service in Tistrup 

This year, the parish council in Hodde-Tistrup (35 kilometers from St. Darum) is 
planning a Christmas service for foreigners based in the area. You’re invited as well!
The programs will be available in five different languages and different nationalities 
reading the Bible texts. Everybody is welcome to join this joyful event.
The service will take place in the Tistrup Church (located on Tistrup Kirkevej 20, 

st 6862 Tistrup) on Sunday December 21 , at 2 p.m. If you know anyone who might 
be interested, please spread the word. 

On behalf of parish priest Lars Bom Nielsen, Hodde-Tistrup,
Thea Bom Nielsen
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Nyt fra Lokalrådet

Årsmøde i Darum Lokalråd d. 12. november
Vi har afholdt årsmøde i lokalrådet. Mødet startede med indlæg af Henrik Mikaelsen 
fra National Park Vadehavet, som fortalte om Nationalparken, om et nyt tiltag Det 
stille friluftsliv og om Projektet med at anvende lokal klæg til digeforstærkningen 
ved Juvre på Rømø. Der er nu lavet en fuglesø og et fint info-og udsigtssted. Det er 
virkelig et besøg værd.
Selve årsmødet bød på årsberetning, især med vægt på seniorbofælleskab, byg-
ningskultur i Darum, biblioteksspot og landsbyfilmen. Der var genvalg af Daniel 
Lagoni, Inger Biltoft og ut., samt genvalg til suppleanter og revisorer. Der var en 
god spørgelyst blandt de 36 fremmødte. En god aften med snak om Darums fremtid 

Seniorbofællesskab i Darum 

Omkring januar fik Bovia, som har bygget lejeboligerne i Skråtoften en ny kommu-
negaranti til at bygge yderligere 12 lejeboliger. De ønskede at bygge dem i Skråtof-
ten, hvor der som det eneste sted i Darum er ledige byggemodne byggegrunde.
Som det nok ikke er undgået nogen at høre, så har der været en del polemik om den-
ne placering af flere lejeboliger i Skråtoften – og måske især da det blev klart at 
Bovia ønskede at bygge seniorbofællesskab, da grundejerne i Skråtoften mener, at 
det vil betyde væsentlige flere biler og ikke passer ind i et parcelhuskvarter.  Bovia 
(byggeselskabet) og Esbjerg kommune valgte efter den voldsomme kritik at arbej-
de på at finde en anden placering af seniorbofællesskabet (hvilket lokalrådet 
erklærede sig enige i). Der var desværre en 
del forviklinger inden vi nåede så langt, da 
Bovia oprindeligt havde været med i vores 
arbejdsgruppe for seniorbofællesskaber, 
men havde trukket sig ud, da lokalrådet 
ikke ville foranledige at der blev bygget 
seniorbofællesskab i Skråtoften. At de så 
kørte videre med det der oprindeligt var 
vores projekt, var lidt uforståeligt. Men vi 
vil samarbejde med dem nu, hvis det bety-
der at vi kan få udformningen af seniorbo-
fællesskabet til at matche Darums behov. 
Så det er der vi er nu, og håber at det lyk-
kes.
Status er altså at Esbjerg kommune og 
Bovia leder efter et andet egnet sted at byg-
ge seniorbofællesskab og at seniorbofæl-
lesskabsgruppen arbejder på at blive ind-
draget i udformningen af disse boliger. Der-
udover arbejder gruppen videre med et pri-
vat byggeri af seniorbofællesskab, da der 
er udtrykt ønske om mindst 25 seniorboli-
ger i Darum. Alene på mødet i november 
24. Dertil kommer en del mundtlige tilken-
degivelser.

Arbejdsgruppen har arbejdet videre på etablering af et seniorbofællesskab i 
Darum. Det er et omfattende arbejde med mange benspænd. Vi har været i kontakt 
med boligselskaber og med arkitekt der leder efter investorer, men det tager også 
lang tid.

Biohaven i Darum



Landsbyfilm         
Ligger nu frit tilgængelig på hjemmesiden darum.dk. Kan frit 
benyttes af alle.

Biohaven i Darum
Er ved at tage form som en smuk, hyggelig, inspirerende 
insektvenlig have. Vi håber at haven vil blive et dejligt samlings-
sted for store og små.

Svinget ved Feilbergvej
Vi søgte i 2022 om at få lavet det smalle stykke udenfor den hvide streg bredere i 
svinget ud for nr. 7 og 9. Altså der hvor cykler og gående færdes. Som det er nu, kan 
man ikke gå med en barnevogn og stadig være indenfor stregen. Vores ansøgning 
gav pote og vi blev bevilget en udvidelse ind på lodsejers jord. Efter aftale. Netop nu 
er dette ved at blive lavet. Så tålmodighed skal der til.

Bygningskultur i Darum
Det lyder fint, men går kort sagt ud på at vi er opmærksomme på vores kulturarv 
her i Darum. Vi vil formidle gode råd til at passe på den fra arkitekt Helene Plet og 
museumsinspektør Mette Slyngborg. Der er råd og vejledning om hvordan man 
nemt kan holde bygningerne i den oprindelige stil. Det enkle er faktisk kendeteg-
nende for Darum, og dermed nemmere at overholde. Der er råd til, hvordan vi 
bevarer vores Bevaringsværdige marskgårde og huse i den stil, de oprindeligt er 
udført i. f.eks. er marskgårde i Darum hvide eller røde. 
Ligeledes hvordan omgivelserne til bygningerne også kan blive holdt i Darums 
oprindelige udtryk. Et åbent og inviterende udtryk med mange grønne arealer, grøn-
ne ind- og udkig.  Vi lægger korte film på ca. 3 minutter på hjemmesiden, så alle 
kan se og høre de gode råd 
Det er utroligt så stor effekt en lille indsats kan have. 

Glædelig jul til alle :)
På Darum Lokalråds vegne

Helle Ertmann

15

Strikkecafé i sognehuset, mandag i lige uger fra kl.19.00- 21.30. 
Velmødt alle er velkommen.
Kontakt personer: Hanne Landbo Christensen, tlf. 2175 8575, 
Birgit Hansen, tlf. 3013 9316



Fra Sognearkivet

16

En stregtegning af Darum Mark Skole som den så ud efter opførelsen i 1901. 
Nørremarkvej 2.

Vi har ikke andre billeder af skolen fra denne vinkel, og netop det vakte vores nys-
gerrighed. Skolen fik senere nyt tag, og der kom to kviste til, men de to vinduer i 
gavlen mod vest, der ses på skitsen, er der stadig.
Bag det ene vindue, længst væk fra vejen, var der et lille køkken, og bag det 
andet vindue et lille værelse. Køkkenet så jeg, mens Ingrid og Herbert Ullrich 
boede der. Det var et gammelt køkken, og det havde ikke fungeret som sådan 
siden 1954, hvor skolen blev nedlagt.
Køkkenet og værelset har formentligt været bolig for de vinterlærerinder/lærere 
der lejlighedsvis har været tilknyttet skolen.
Vandet skulle bæres op i spande og spildevandet løb ud i tagrenden, fortæller 
Herbert.
De nuværende ejere renoverer, så køkkenet forsvinder.

På skitsen/stregtegningen, der vender ud mod Kløvborgvej, ses tydeligt hvor 
skolestuen og privaten var. Førstelæreren boede i den ene ende af bygningen 
ved de fire mindre vinduer, og bag de store foregik undervisningen.

Darum Sognearkiv,
Inga Haulund
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Nyt fra dagplejen

I dagplejen har vi nydt sensommeren og nu efteråret i de enkelte dagplejehjem 
samt når vi er mødtes med hinanden i skoven, på hoppepuden, børnehavens 
legeplads og andre skønne steder vi har i og omkring Darum. 

Det pædagogiske arbejde med førstehjælp
Der er et par af dagplejerne, der er ved at have store børn og det giver anledning til 
at dykke ned og arbejde med spændende emner som ex. førstehjælp og bamseven. 
Så hos en af os er der arbejdet med førstehjælp – det er virkelig noget børnene er 
meget begejstrede for. Emnet er udsprunget af børnegruppens store omsorg for hin-
anden.  
Vi snakker om, hvad man skal gøre når der er en ven som slår sig. De har mange 
fine bud:

- Vi kan spørge om de er okay, vi kan puste på 
såret, vi kan hente en voksen osv. 

- Er der et sår skal det vaskes og derefter kan 
man komme plaster på, og så skal der 
pustes igen.

Vi synger sange som relaterer sig til emnet og vi har 
brugt kilometervis af plaster! Sat plaster på os selv, 
på hinanden og bamserne, og vi trøster hinanden. 
Det er noget man kan, når man har så store og dygti-
ge børn, som i forvejen er meget omsorgsfulde over-
for hinanden. 
De er meget motiverede, og suger det til sig. 
Det kan ses i ”den frie leg”. Børnene leger første-

hjælp med hinanden på 
eget initiativ, og hvis en 
slår sig, går de hen og 
spørger om barnet er okay, tager i hånden, giver et 
kram, og finder den voksne.

Aktiviteter i efteråret
Efter efterårsferien er rykket indenfor igen i legestuen, 
som vi afholder i Multisalen i Darum Kultur- & Fritids-
center, hvor vi mødes hver tirsdag til leg, sang, 
motorisk udfoldelse og slutter af med en madpakke – 
det er sådan et hit og spændende, hvad der er i mad-
pakken.

Traditionen tro har vi i år også været med til lysfesten i børnehaven, hvor vi havde 
lavet fine lygter, som vi gik en tur ned igennem skoven med, inden der blev sluttet 
af med varm kakao, popcorn og hyggeligt samvær med vennerne på den ret mørke 
legeplads – det er spændende at lege i mørket omgivet af lysene fra lyskæder og 
lygterne. 
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En af årets helt store højtider står for døren og det er julen, der for os i dagplejen er 
forbundet med dejlige traditioner, som vi inden længe kan se frem til, idet vi skal 
julehygge i de små hjem, i kirke samt holde juletræsfest i vores legestue, hvor vi 
inviterer forældre, bedsteforældre & oldeforældre med.  

Vi mangler en kollega
Til sidst men ikke mindst så er vi kommet i den dejlige situation, at der er kommet 
så mange børn til, at vi har brug for en ny kollega, så er der en blandt sognets bor-
gere, der skulle have lyst til at blive kollega med os, så tøv ikke med at sende en 
ansøgning afsted, også selvom ansøgningsfristen vist er overskredet, når bladet 
her udkommer – mon ikke den alligevel bliver taget i betragtning?
Tusind tak til alle jer, der har delt opslaget fra Esbjerg Kommune, om at vi søger en 
dagplejer her i Darum. Om jobbet kan vi fortælle, at du får stjernestunder med de 
kære små og du er med til at give dem den bedste start på livet i trygge hjemlige 
rammer, hvor du kan følge børnenes fantastiske udvikling, som de gennemgår de 
første leveår og klæde dem godt på, så de er klar til børnehavelivet, når de nærmer 
sig de 3 år. 
Tøv ikke med at kontakte en af os, hvis du vil høre mere om det, der for os er drøm-
mejobbet!

Dagplejerne i Darum
Julie, Heidi, Tove & Anne Grethe

Smukke fællesskaber i Darum Børneby
I Darum Børneby har vi i den seneste tid haft fornøjelsen af to skønne traditioner, 
der hver på sin måde samlede børn, forældre og personale.

Skolefest "For fulde sejl"
Årets skolefest blev en stor succes med temaet For fulde sejl. Skolen summede af 
liv og energi, da eleverne inviterede os alle ombord på en maritim rejse fuld af fan-
tasi, røverhistorier og fællesskab. Der blev vist flot teater fra 6. klasse, kreative 
udstillinger og masser af gode aktiviteter. Stemningen var høj, og det var tydeligt, 
at både børn og voksne havde lagt hjertet i forberedelserne og projektugerne op til.

Lysfest i børnehaven
I Bistadet havde vi samtidig fornøjelsen af årets lysfest - en stille, smuk og nær-
værende begivenhed. Børnene bar deres lanterner gennem den mildt oplyste skov, 
og i skæret fra de mange lys kunne man mærke roen og fællesskabet brede sig. For-
ældre og søskende fulgte optoget, og aftenen sluttede med popcorn og varm kaka-
o. En stemningsfuld tradition, som skaber nærvær og sammenhold på tværs af bør-
nebyens yngste.

På vegne af Børnebyen,
Diana Korsgaard

Siden sidst: Darum Børneby



Sognekalender
...det sker i byen bag diget...
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Se omtale af arrangementerne på s. 9-12.
Arrangementerne er gratis, med mindre andet er anført.

December 2025
02.12. kl. 14.00: Åbent sognehus – Julemøde
04.12. kl. 14-16: Litteraturkreds
04.12. kl. 19.30: Julekoncert med Brammingkoret 
09.12. kl. 10.00: Dagplejens julekirke
14.12. kl. 10.30: Gudstjeneste med Luciaoptog
19.12. kl. 09.30: Børnehavens julekirke
19.12. kl. 11.00: Børnebyens julegudstjeneste
                   
                                  
Januar 2026
01.01. kl. 16.00: Nytårsgudstjeneste med et glas bobler efterfølgende
05.01. kl. 19.00: Strikkecafé
06.01. kl. 14.00: Åbent sognehus 
07.01. kl. 16.00: Ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset.
29.01. kl. 19-21: Fællessang i sognehuset

Februar 2026
03.02. kl. 14.00: Åbent sognehus. 
05.02. kl. 19.00: Foredrag. Paul Bridgwater, ”Folkekirken og healing.”
08.02. kl. 16.00: Den Danske Salmeduo og Iben Krogsdal – i Fritidscentret.
15.02. kl. 00.00: Deadline for indlevering af indlæg til sognebladet 
19.02. kl. 16.00: Ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset
24.02. kl. 14-16: Litteraturkreds
26.02.Kl: 19-21: Fællessang i sognehuset

Marts 2026
03.03. kl. 14.00: Åbent Sognehus. 
17.03. kl. 19.00 Foredrag. Erik Lindsø, ”Mandefald – den moderne mandekultur.”
26.03. kl. 16.00: Ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset.
26.03. kl. 19-21: Fællessang i sognehuset.

 Sognebladet MARTS 2025 udkommer første uge i marts måned

GLÆDELIG JUL

 

 
: 

DATOER TIL SOGNEKALENDEREN? 
Hvis din forening vil have tilføjet datoer til sognekalenderen i næste sogneblad, 
bedes disse indsendt til Thea Bom Nielsen på  senest 15. februar 
2026
Vi er interesserede i at tilføje alle datoer for arrangementer, der har almen inter-
esse. 

then@km.dk



20

Tidspunkterne kan også ses på tavlerne ved kirken og på .

På kirketavlerne annonceres det, hvis en søndagsgudstjeneste ændres til 
børne-/familiegudstjeneste efter dåbsforældres ønske.

NB: Skal I holde barnedåb? Vær opmærksom på, at kirkerummet er lukket fra 
15. februar til 1. marts. Kontakt præsten i god tid for at aftale et tidspunkt, og 
husk, at dåb fortrinsvis afholdes om søndagen.
Se side 7 for mere om den midlertidige kirkelukning.

www.sogn.dk/darum

Gudstjenester i Darum Kirke

7. december 10.30
2. søndag i adv.

14. december 10.30 4. klasse går Lucia
3. søn. i adv.

21. december 10.30
4. søn i adv.

4. januar 10.30
Helligtrekonger

10. januar 10.00 Lørdagsdåb

11. januar 10.30
1. søn. e. H3K

25. januar 10.30 Gudstjeneste i sognehuset
Sidste søn e H3K

1. februar 10.30 Gudstjeneste i sognehuset
Septuagesima

15. februar 09.00 Gudstjeneste i sognehuset  
Fastelavn v. Martin Ingemann Jensen

22. februar 10.30 Gudstjeneste i sognehuset
1. søn. i fasten

1. marts 10.30 Gudstjeneste i sognehuset
2. søn. i fasten

8. marts 10.30
3. søn. i fasten

Gudstjenester i julen og Nytårsdag kan ses på side 2
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